
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

N° 1389  del 03/10/2018

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

03/10/2018Data:

N. 267  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno TRE del mese di OTTOBRE dell'anno DUEMILADICIOTTO da CUCCIARDI VINCENZO 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AVVISO PUBBLICO PER INTERVENTI IN FAVORE DI PERSONE AFFETTE DA 
DISABILITÀ GRAVISSIMA – DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 26/09/2016 – D.G.R. 
LAZIO N. 104 DEL 7/03/2017. APPROVAZIONE GRADUATORIA

FIRMATO
IL DIRIGENTE

CUCCIARDI VINCENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1389 DEL 03/10/2018 

 

OGGETTO: 
AVVISO PUBBLICO PER INTERVENTI IN FAVORE DI PERSONE AFFETTE DA 
DISABILITÀ GRAVISSIMA – DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 26/09/2016 – D.G.R. 
LAZIO N. 104 DEL 7/03/2017. APPROVAZIONE GRADUATORIA 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.u.e.l. approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 
267; 
 
VISTA: 
- la D.C.C. del 21.12.2017 n. 54, immediatamente eseguibile, ad oggetto: Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, della nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di 
bilancio – (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.lgs. n. 118/2011); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 06/03/2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG), il Piano degli Obiettivi ed il Piano delle Performance per il 
bilancio previsionale 2018-2020; 

 
VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 
LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 
Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 21/12/2015 e della quale Aprilia ha assunto il 
ruolo di Comune capofila; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità della Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali 
del Distretto socio-sanitario LT/1 adottato con deliberazione di Giunta comunale del 29/12/2015 n. 
330; 
 
VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 
 
VISTA la legge regionale n. 11 del 10/08/2016 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 
sociali della Regione Lazio”, con particolare riferimento alle disposizioni per l’integrazione socio-
sanitaria (Capo VII); 
 
RICHIAMATA la D.G.R. del 09/08/2017 n. 537 ad oggetto: “Legge regionale 10 agosto 2016, n. 
11. Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato regionale di interventi e 
servizi sociali – anno 2017 e pluriennale. Finalizzazione importo complessivo di euro 
162.332.289,12 di cui, euro 132.333.997,64 a carico dell’ esercizio finanziario 2017, euro 
23.519.149,52 a carico del bilancio pluriennale 2018 e euro 6.479.141,96 a carico del bilancio 
pluriennale 2019”; 
 
PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 282 del 07/11/2017 è stato adottato il 
Documento concernente: “Distretto Latina 1. Piano sociale di zona 2017 comprensivo del Piano 
Distrettuale per la disabilità gravissima, di cui alla D.G.R. del 07/03/2017 n.104”, approvato dal 
Comitato Istituzionale dei Sindaci del Distretto in data 31/10/2017; 
 
RICHIAMATI:  
- il Decreto Interministeriale del 26/09/2016 concernente: “Riparto delle risorse finanziarie del 

Fondo nazionale per le non autosufficienze, per l'anno 2016”; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1389 DEL 03/10/2018 

 

- la D.G.R. n. 104 del 07/03/2017 recante: “L.R. 11/2016. Linee guida operative agli ambiti 
territoriali per le prestazioni assistenziali, componente sociale, in favore delle persone non 
autosufficienti, in condizioni di disabilità gravissima ai sensi del decreto interministeriale 
26.09.2016”; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- il Comune di Aprilia in qualità di capofila del Distretto LT1 è tenuto a predisporre gli atti 

necessari per l’avvio e la realizzazione delle prestazione, interventi e servizi assistenziali a 
livello distrettuale; 

- a tal fine è stato pubblicato apposito avviso pubblico per la presentazione delle domande, giusta 
determinazione dirigenziale, reg. gen. 1948 del  21.12.2017, rubricata: Avviso pubblico per 
interventi in favore di persone affette da disabilità gravissima – decreto interministeriale del 
26/09/2016 – D.G.R. Lazio n. 104 del 7/03/2017; 

- i Comuni per la parte sociale e la ASL per la parte sanitaria, sulla base delle domande 
pervenute, hanno elaborato una graduatoria distrettuale degli ammessi, degli idonei e degli 
esclusi per l’anno di riferimento, allegata al presente atto; 

- sono pervenute pervenute in tutto 194 domande di cui:  
Idonei: 146 

      Esclusi: 36 
      Fuori termine: 2 
      Deceduti: 10 
 
RILEVATO che alla data di pubblicazione della graduatoria risultano deceduti i seguenti 
partecipanti: 
 

PROT. NOME COGNOME COMUNE DI RESIDENZA 
0014709/2018 ANA MAR*** ATA*** APRILIA 

0012000/2018 PAT*** DELL'UN*** APRILIA 

0020573/2018 ADE*** MAL*** APRILIA 

2414/1 DEL 28/02/2018 ROS*** PET*** Cori, via Grugnaletto n. 14 
10603 del 28.02.2018 IDA POL*** Cisterna di Latina (LT) 

0020026/2018 PAO*** RAG*** APRILIA 

2256 DEL 23/02/2018 DOM*** ROS*** Cori, Colle Pescara n. 29 
0019521/2018 FER*** SAR*** APRILIA 
9496 del 22.02.2018 MAR*** SIR**** SPIG*** Cisterna di Latina (LT) 

8252 del 16.02.2018 MAR*** SIR*** TROM*** Cisterna di Latina (LT) 

 
PRESO ATTO che gli interventi hanno durata di 12 mesi e consistono in: 
- “assegno di cura” che prevede un sostegno economico finalizzato a compensare in modo totale 

o parziale, le spese da sostenere per l’acquisizione delle prestazioni assistenziali domiciliari pari 
ad € 800,00 mensili; 

- “contributo di cura” che prevede un sostegno economico per il riconoscimento ed il supporto 
alla figura del care giver pari ad € 700,00 mensili; 

- dove l’istanza non indicava uno dei suddetti interventi è stato assegnato d’ufficio il contributo di 
cura; 

- è necessario assegnare ai beneficiari ammessi le somme spettanti in base alla scelta effettuata 
nell’istanza di partecipazione; 

 
DATO ATTO CHE: 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1389 DEL 03/10/2018 

 

- la Regione Lazio con nota della Direzione regionale Salute e Politiche Sociali, prot. n. 0148828 
del 16/03/2018, ha definito il massimale di spesa per la copertura dei costi relativi agli interventi 
in favore dei disabili gravissimi per l’anno 2018; 

- i costi per gli interventi in argomento trovano copertura, fino alla contingenza del massimale di 
spesa regionale, sul capitolo di spesa Cod.PEG 12021.04.13460100, ai seguenti impegni: n. 
172/2017 es. fin. 2017, n. 1055/2017 es. fin. 2017, n. 1196/2018 es. fin. 2018; 

 
RITENUTO necessario procedere all’approvazione della graduatoria distrettuale per la disabilità 
gravissima i cui atti sono allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 
 
RITENUTO, altresì, che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 
dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
•  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• lo Statuto dell’Ente, 

 
DETERMINA  

 
1. DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto e 
ne costituisco motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 
 
2. DI APPROVARE la graduatoria distrettuale relativa all’annualità 2018 contenente l’elenco 
degli ammessi ed idonei, degli esclusi, delle istanze pervenute fuori termine; 

 
3. DI STABILIRE lo scorrimento della graduatoria qualora la Regione Lazio disponga 
l’innalzamento del massimale di spesa ammissibile per gli interventi in favore dei disabili 
gravissimi; 
 
4. DI LIQUIDARE, con appositi atti successivi i soggetti ammessi al beneficio economico; 

 
5. DI DARE ATTO CHE:  
- la Regione Lazio con nota della Direzione regionale Salute e Politiche Sociali, prot. n. 0148828 

del 16/03/2018, ha definito il massimale di spesa per la copertura dei costi relativi agli interventi 
in favore dei disabili gravissimi per l’anno 2018; 

- i costi per gli interventi in argomento trovano copertura, fino alla contingenza del massimale di 
spesa regionale, sul capitolo di spesa Cod.PEG 12021.04.13460100, ai seguenti impegni: n. 
172/2017 es. fin. 2017, n. 1055/2017 es. fin. 2017, n. 1196/2018 es. fin. 2018; 

 
6. DI DARE ATTO, altresì, che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’albo pretorio, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 
33/2013, nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs n. 196/2003; 

 
7. DI PRECISARE che, in osservanza della disciplina in materia di protezione dei dati personali, 
nella suindicata graduatoria i potenziali beneficiari sono indicati con le iniziali dei cognomi e nomi 
più ultime due cifre dell’anno di nascita e gli interessati possono verificare la propria posizione 
presso l’ufficio di Piano; 
 
8. DI ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi e per effetto di quanto disposto 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1389 DEL 03/10/2018 

 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
9. DI TRASMETTERE la presente Determinazione ai Comuni dell’Ambito LT1 e al Distretto 
sanitario ASL Latina 1, per gli atti di competenza. 
 
                      IL DIRIGENTE  
                           Dott. Vincenzo Cucciardi 


		2018-10-03T09:51:17+0200
	cucciardi vincenzo




